[bookmark: _GoBack]大姚县2022年社会事务——生活无着的流浪乞讨人员救助管理工作评估情况报告

楚雄州民政局：
根据《楚雄州民政局关于做好2022年民政重点工作综合评估的通知》精神，现将大姚县2022年生活无着的流浪乞讨人员救助管理工作评估情况报告如下：
一、贯彻落实省委省政府决策部署，健全完善工作体制机制情况
一是为持续深入贯彻党中央、国务院，省、州关于加强和改进生活无着的流浪乞讨人员救助管理工作决策部署，推进落实民政部等11部门印发的《关于开展生活无着的流浪乞讨人员救助管理服务质量大提升专项行动的通知》文件精神，我县建立健全以分管领导牵头的领导机制，召开了全县流浪乞讨人员救助管理工作联席会，制定了《大姚县流浪乞讨人员救助管理工作部门职责》明确了各责任部门的职能职责，形成了整体联动、相互配合的工作格局，为我县开展生活无着的流浪乞讨人员救助管理工作打下坚实的基础，同时救助管理工作纳入全县平安建设考核评价体系；二是健全监管机制，监管责任明确，积极配合公安、卫生等有关部门，开展“冬季送温暖”救助专项行动，对县城区主要街路口、桥梁、涵洞等流浪乞讨人员常滞留地段进行巡查，本着“自愿求助，无偿救助”“先救治后救助”的原则，耐心细致地向每位流浪乞讨人员宣传救助政策，进行劝导，对愿意进入救助管理站接受救助的流浪乞讨人员当场办理入站登记，提供无偿救助；对不愿进入救助管理站的人员发放大衣食物等，防止因天气状况出现人员生病、死亡现象；三是联合各职能部门持续开展安全隐患排查3次，今年以来没有发生重大安全事故和侵犯受助人员合法权益事件。
评估分值:30分。
二、受助人员在站服务管理情况
一是对返乡流浪乞讨人员及其家庭的情况建立统一的台账，随时掌握返乡流浪乞讨人员及其家庭的动态。对返乡流浪乞讨人员和有可能外出的流浪乞讨人员进行分类管理，采取属地安置、福利机构安置和精神病防治医院安置等多渠道安置。对外地流入我县的流浪乞讨病人提供医疗救治，2022年3月为楚雄彝族自治州元谋县物茂乡1名流浪乞讨人员提供医疗救助服务救助金额19620.79元。二是自新冠肺炎疫情发生以来，县救助站按照民政部、省、州县民政部门决策部署，科学精准抓好疫情防控，落实严查严防严控机制，做好入站人员身体检视，对符合救助条件求助人员实施差异化精准防控，设置观察室，对来站人员进行核酸检测后，再视情况进行送送返和受助，机构内没有发生聚集性疫情感染情况；三是配合公安机关开展拐卖妇女儿童专项行动，为被解救受害人提供照料服务，年内配合仓街派出所救助弃婴1名。
评估分值:50分。
三、救助管理工作信息化建设情况
截止2022年9月30日，累计开展流浪乞讨救助140人次，发放救助金33167.89元，求助人员信息100%录入全国救助管理信息系统，数据录入更新及时、准确、全面，没有明显缺项、露项和错项，信息系统运行安全稳定没有发生信息安全事故。救助管理工作规范有序，没有媒体曝光的负面信息，无安全事故和疫情发生。
评估分值:20分。

大姚县民政局
2022年9月30日